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finansministeren eller statsministeren eller den 
forrige statsminister, selvfølgelig ikke. Vi, ved, at 
alle, hele Folketinget, har en fælles interesse, og 
det er at gøre det så godt som overhovedet mu- 
ligt for samfundet. Vi ønsker alle, at vi har en 
god, sund og stærk økonomi. Vi ønsker alle, at 
der er en høj beskæftigelse, og vi ønsker alle en 
god fremgang for Danmark og for borgerne. 

Så det, vi diskuterer, er egentlig mest, hvorfor 
det er gået, som det er gået. For hvis regeringen 
havde handlet, da finanskrisen begyndte, og da 
den fik alle opfordringerne og tilsagnene fra op- 
positionen om at medvirke til brede planer, ja, 
så ville vi ikke have været i en situation, hvor 
dansk økonomi har ændret sig fra slemt til vær- 
re, sådan som tilfældet er nu. 

Det, regeringen har gjort, er, at når den ende- 
lig blev trukket ud af busken, når virkeligheden 
indhentede den og krisen faktisk blev værre og 
værre og arbejdsløsheden eksploderede, ja, så 
kom den med små, men også usikre tiltag, og vi 
står i dag med en kraftig stigende ledighed og et 
gigantisk underskud på finanserne. Vi har en 
negativ vækst. Ledigheden er mere end fordob- 
let, og den vil fortsat stige langt ind i 2010. Et 
overskud på 60 mia. kr. i 2008 er vendt til et un- 
derskud på 86 mia. kr. Pengene fosser ud af 
statskassen. Jeg ved, at det er et citat, der er taget 
fra den tidligere statsmihister, men indimellem 
er der nogle formuleringer, som går over i histo- 
rien som også værende sande, og det er det, der 
er tilfældet nu. 

For blot få år siden ville den tidligere finans- 
minister have købt hele verden, og nu har vi en 
finansminister, der ikke helt ved, hvad man skal 
gøre. Men så opfandt man jo plastikkortet, dan- 
kortet, og der var løsningen. Vi skulle bare alle 
sammen tage vores dankort op og køre det igen- 
nem maskinerne, så skulle vi nok komme ud af 
krisen. Så dankortministeren er virkelig trådt i 
karakter. 

Fra SF's side vil vi opfordre til, at der bliver 
handlet, og at der bliver handlet nu. Der er fak- 
tisk brug for, at vi bruger den økonomiske krise 
til at gøre Danmarks økonomi grønnere, og det 
er derfor, vi foreslår, at vi prioriterer flere penge 
til massive energiinvesteringer her og nu. Det vil 
nemlig både gavne beskæftigelsen, klimaet og 
ikke mindst de fremtidige eksportmuligheder. 
Vi foreslår, at vi fremrykker de energikrav, der er 
tænkt at starte i 2015, sådan at vi kan komme i 
gang med energiinvesteringer her og nu. Vi vil 
sikre regioner og kommuner ekstra penge, så- 
dan at de også kan fremrykke energiinvesterin- 

ger. Og så vil vi foreslå, at vi sikrer private bolig- 
ejere gratis energirenoveringer, hvor man reelt 
betaler energirenoveringer via besparelserne på 
energiudgifterne. 

, 홢 : Kl. 14:31 
Vi ved, at bankerne har svært ved at forstå, at 

den fantastiske generositet, samfundet stillede 
til rådighed for bankerne i form af bankpakke II, 
har svært ved at komme helt ud i yderste led. 
Her har både borgere og specielt små og mel- 
lemstore vitksomheder haft svært véd at få de 
kreditter. Så skal nogle af de her initiativer løbes 
i gang, kunne det måske være værd at overveje, 
om ikke staten skal gå ind og sikre, at den opga- 
ve med långivning, der skal til, for at man kan få 
gang i energirenoveringerne, bliver løftet her og 
nu. 

Men for os er det helt afgørende, at vi ser 
tingene i en sammenhæng, at vi ser klimafor- 
bedringer og miljøforbedringer i sammenhæng 
med udviklingen af dansk erhvervsliv og be- 
skæftigelse. For det er her/vi kan fremme og ud- 
vikle energi- og klimateknologi, og det er her, vi 
kan gavne den fremtidige eksport. Hvor man 
tidligere så.klima og miljø stå i et modsætnings- 
forhold til erhvervslivet, ja, så er det faktisk så- 
dan i dag, at de er hinandens forudsætninger. 
Det er det, vi skal gribe og forstå at u d n y t t e .  

Det er ikke kun økonomien, der skranter. Det 
er ikke kun økonomien, der er slem. Vi står også 
med et velfærdssamfund, som har det ondt. Vi 
har set VOK-regeringen gradvist, men sikkert 
udhule den offentlige sektor igennem den tid, 
den har regeret. Vi har set, at regeringen forpas- 
sede den gode, fantastiske chance, der var i de 
gode år, hvor den lave rente var der, og hvor der 
var høj international vækst, til at sikre de offent- 
lige velfærdsydelser. Derfor ser vi, at det eneste, 
der er fremgang i, faktisk er de private velfærds- 
ydelser, vel at mærke oven i købet noget, der 
sker til overpris og med skattefradrag, så andre 
må finansiere det. 

De årlige stramninger af den offentlige øko- 
nomi har betydet, at der bliver skåret ned ikke 
mindst i kommuner og regioner. Der bliver skå- 
ret ikke bare ind til benet, men faktisk også ind i 
benet. Der kan ikke skæres mere. Vi ser, at kom- 
munerne nu, i de her dage og timer, er i fuld 
gang med at forhandle budgetter, og et fælles 
billede er, at velfærden rundtomkring i landet 
bliver forringet. Det er ganske enkelt ikke rime- 
ligt. Derfor ønsker vi at prioritere flere penge til 
skolerne, plejehjemmene og sygehusene, netop 
nogle af kerneområderne i velfærdssamfundet. 


